ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2012 - ELETROPAULO METROPOLITANA EL.S.PAULO S.A Versão : 1

Notas Explicativas

a.11) Debêntures (não conversíveis) - 14ª Emissão - emissão de R$ 600.000 em
debêntures, ocorrida em 28 de novembro de 2011, com desembolso em 5 de
janeiro de 2012, no mercado local cujo vencimento final será em 2021, com
pagamentos semestrais de juros a CDI + 1,50% ao ano e pagamento do
principal a partir de 28 de novembro de 2018, com prazo final de 120 meses,
sendo que o principal será pago em parcelas anuais, conforme descrito a
seguir: 10% (R$ 60.000) no 1º ano, 30% (R$ 180.000) no 2º, 3º e 4º anos.

a.12)  Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP - em 8 de fevereiro de 2012 a

Companhia obteve junto a FINEP recursos no montante de
R$ 37.096 para o financiamento de projetos de inovação, cujo vencimento
final será em 15 de fevereiro de 2020, com 73 amortizações do principal
após a carência de 24 meses. A taxa de juros contratada é de 4% ao ano,
sendo o pagamento dos juros mensal durante e após a carência.

16.2 Os valores relativos ao principal de empréstimos e financiamentos

apresentam a seguinte composição de moeda e indexadores:

16.2.1.1 Moeda estrangeira

US$ R$ % US$ R$ %
Taxa Fixa   22 45   100,00   30 56   100,00

30.6.2012 31.12.2011

16.2.1.2 Moeda nacional

R$ % R$ %

CDI   2.967.544   99,29   2.418.134   99,23
Taxa fixa   21.202   0,71   18.721   0,77
Total   2.988.746   100,00   2.436.855   100,00

31.12.201130.6.2012

16.3  Em 30 de junho de 2012, as parcelas relativas ao principal dos empréstimos,
financiamentos e debêntures, e o custo de transação a amortizar, atualmente
classificadas no passivo não circulante têm os seguintes vencimentos:

Moeda nacional
Custo de transação

a amortizar

US$ mil R$ R$ R$
2013   7   15   232.932 (3.230)
2014   -   -   533.722 (5.318)
2015   -   -   228.161 (4.655)